
1
NAPOLIPiazzale Pisacane80133 Napoli · ITALYT. (+39) 081 2283111 · F. (+39) 081 206888segreteriagenerale@porto.napoli.itPEC protocollogenerale@cert.porto.na.itwww.porto.napoli.itC.F. 95255720633

SALERNOVia Roma, 2984121 Salerno · ITALYT. (+39) 089 2588111 · F. (+39) 089 251450autoritaportuale@porto.salerno.itPEC autportsa@pec.porto.salerno.itwww.porto.salerno.it

CASTELLAMMARE DI STABIAPiazza Incrociatore S. Giorgio, 480053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY

Determina TEC n. 4/2023
Oggetto: Adesione alla convenzione Consip denominata "PC Desktop e Workstatione 2" per lafornitura in acquisto di pc e workstation e laprestazione dei servizi connessi ed opzionaliper le pubbliche amministrazini - workstation grafiche - lotto 4 (CIG8992383D31)tramite ODA( ordine diretto di acquisto) per la fornitura in acquisto di 10 workstationgrafiche, nell'ambito dei lavori di revamping del sistema tecnologico di sicurezzaportuale dell'AdSP del Mar Tirreno centrale.

Il Dirigente Ufficio Tecnico

VISTO: la L. 28/01/94 n. 84 recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia portuale; la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto diaccesso ai documenti amministrativi”; la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione edell’illegalità nella pubblica amministrazione”; il vigente Piano Triennale Anticorruzione ed il Programma Triennale per la trasparenza e l’Integrità 2022/2024dell’AdSP, adottato con delibera presidenziale n. 150 del 29.04.2022; il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, art. 26 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 di Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UEsull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli entierogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplinavigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; la delibera del presidente dell’AdSP del Mar Tirreno centrale n. 125 del 21.04.2017 con la quale l’Ing. AdeleVASATURO viene nominata Dirigente dell’Area Tecnica oggi Ufficio Tecnico. la delibera del presidente dell’AdSP del Mar Tirreno centrale n. 143 del 26.04.2022 con la quale si Autorizzano iDirigenti dell’amministrazione all’assunzione di impegni di spesa nei limiti dell’importo di 10.000,00 e all’adozionedegli atti presupposti e conseguenti;VISTA l’istruttoria, a tutti gli effetti di legge, compiuta dal Responsabile del Procedimento e le risultanze degli atti di seguitoriportati, per effetto dei quali si evince che: Nell’ambito delle attività legata alla realizzazione del progetto SISMATIC a valere sui fondi del ProgrammaOperativo Nazionale Legalita 2014/2020 di cui al decreto di ammissione al finanziamento del Ministerodell’Interno, protocollo n. 8989 del 10/12/2018, sono stati previsti degli interventi finalizzati all’infrastrutturazionedi un nuovo sistema centralizzato di videosorveglianza tra i Porti di Napoli Salerno e Castellammare per unimporto complessivo pari a € 9.653.397,13; Con proposta di rimodulazione, approvata dal Ministero dell’Interno con decreto n.9939 del 4.10.2021, venivaindicato che per la realizzazione delle attività n.1.1.3 (Upgrade sistema di videosorveglianza del Porto di Napoli)e n.2 (Realizzazione di un nuovo sistema di videosorveglianza nel Porto di Castellammare) si sarebbe fattoricorso alla attivanda Convenzione Consip per la “fornitura di Sistemi di Videosorveglianza e servizi connessi perle Pubbliche Amministrazioni – Edizione 2” ,di seguito richiamata per brevità VDS 2, e ad ulteriori ConvenzioniConsip per acquisto di forniture e servizi di sistemi attinenti al progetto e non presenti all’interno dei listini di garadella richiamata convenzione. Con Delibera n.352 del 23.11.202 è stato, tra l’altro, approvato il documento di fabbisogni (c.d. DRS), cosi comeprevisto nelle linee guida della richiamata Convenzione Consip VDS 2. Tale elaborato è stato predisposto dalfunzionario tecnico, l’ing. Silvio Memoli nel quale sono state macroscopicamente descritte le forniture, leinstallazioni ed i servizi necessari allo sviluppo dei progetti da sviluppare nel Porto di Napoli, Salerno e



2
NAPOLIPiazzale Pisacane80133 Napoli · ITALYT. (+39) 081 2283111 · F. (+39) 081 206888segreteriagenerale@porto.napoli.itPEC protocollogenerale@cert.porto.na.itwww.porto.napoli.itC.F. 95255720633

SALERNOVia Roma, 2984121 Salerno · ITALYT. (+39) 089 2588111 · F. (+39) 089 251450autoritaportuale@porto.salerno.itPEC autportsa@pec.porto.salerno.itwww.porto.salerno.it

CASTELLAMMARE DI STABIAPiazza Incrociatore S. Giorgio, 480053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY

Castellammare di Stabia ed autorizzato il RUP a procedere all’espletamento delle attività previste nelle diversefasi di contrattualizzazione della richiamata Convenzione Consip; A seguito della valutazione del documento dei fabbisogni la RTI Leonardo spa-Selcom spa ha presentato in data28.12.2022, prot. AdSP n.31722 un Documento di Soluzione Tecnica Economica (c.d. DSTE) da sottoporre allavalutazione degli uffici coinvolti per la successiva finalizzazione dell’ordine. In data 12.01.2023, prot. AdSP n.759, ai sensi dell’art.3.3 della Guida alla convenzione Consip VDS 2, è statorichiesto il completamento documentale della soluzione proposta integrata da una serie di indicazioni difabbisogno; In data 3.02.2023, giusto prot. AdSP n.3181 di pari data, la Leonardo spa ha inoltrato il documento finale integratocon le indicazioni fornite (c.d. DSTEi) contenente la valorizzazione tecnica ed economica finale propedeutica allasuccessiva fase di ordinativo sul portale Consip per l’importo complessivo di € 1.506.353,52; Con Delibera n.35/2023 è stato approvato il DSTEi prodotto dalla RTI aggiudicataria Leonardo spa -Selcom spae dato mandato all’Ufficio Risorse Finanziarie Strumentali e gare di procedere alla stipula dell’Ordine Diretto diAcquisto sul Portlae MePA In data 16.02.2023 sono stati sottoscritti tra le parti gli Ordini diretti di acquisto n.7156353 e n.7156482 convalorizzazione delle voci di listino Consip VDS 2 indicato all’interno del DSTEi presentato dall’aggiudicatario aisensi del Capitolato di Convenzione.CONSIDERATO che: All’interno del listino Consip “fornitura di Sistemi di Videosorveglianza e servizi connessi per le PubblicheAmministrazioni – Edizione 2” non è prevista la fornitura di postazioni di lavoro “client”, e che l’adeguamentocomplessivo dell’infrastruttura del sistema tecnologico di sicurezza portuale richiede la presenza di terminali concaratteristiche tecniche (computazionali) superiori rispetto alle macchine attuali presenti all’interno della salaoperativa (centro di controllo) dell’AdSP. Visto l'art. l, comma 512, della Legge 208/2015 (cd. "Legge di Stabilità 2016" ), cosi come modi ficato dall'art. l,comma 419, della Legge n. 232 del 2016, relativo agli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, chestatuisce che tutte le amministrazioni pubbliche individuate dall'Istat "... provvedono ai propri approvvigionamentiesclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivicomprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti. ...". alla data di adozione del presente provvedimento risulta attiva la Convenzione Consip denominata “PCDESKTOP E WORKSTATION 2 - per la fornitura in acquisto di pc e workstation e la prestazione dei serviziconnessi ed opzionali per le pubbliche amministrazioni – workstation grafiche - Lotto 4” – (CIG 8992383D31),stipulata, ai sensi dell'art. 26 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i., dell'art. 58 della Legge 23 dicembre2000 n. 388, del D. M. 24 febbraio 2000 e del D. M. 2 maggio 2001, dalla Consip S.p.A., per conto del Ministerodell'Economia e delle Finanze, con POSDATA S.r.l., via Ingegner Nicolò Mineo, 10, 90145 Palermo PA, P.IVA/CF:01647390812, in qualità di singolo operatore economico quale aggiudicatario della procedura di gara per ilsuddetto lotto; il fine che si intende perseguire è quello di adeguare e ottimizzare l'intera infrastruttura server del sistematecnologico di sicurezza portuale dell AdSP del Mar Tirreno Centrale, a seguito di fine vita delle diverseapparecchiature hardware non più supportate da manutenzione in garanzia e non più adeguate alle esigenzeoperativa del sistema. L’obiettivo risulta coerente con quanto definito all’interno della proposta di rimodulazionedel progetto SISMATIC, approvata con decreto del Ministero dell’Interno n.9939 del 4.10.2021; la fornitura delle postazioni di lavoro con le caratteristiche prestazionali necessarie al funzionamento del sistematecnologico di sicurezza portuale dell AdSP del Mar Tirreno Centrale risulta reperibile nel listino della predettaConvenzione. In particolare sono state individuate le seguenti forniture per un costo complessivo di € 11.389,80di cui € 9.335,90 per forniture ed € 2.053,90 per iva al 22%:
Nomecommerciale Codice prodotto convenzione

Qtà Prezzo di listinoiva esclusa[€]
Prezzo complessivo – ivaesclusa[€]

Workstationgrafica
LENOVO – THINKSTATIONP358 - Sistema OperativoWindows 10 698,93 6.989,30

Scheda grafica 3Dmid-range LENOVO OEM NVIDIA T10004GB 10 223,33 2.233,30
assistenza Estensione assistenza 24 mesi 10 11,33 113,30



3
NAPOLIPiazzale Pisacane80133 Napoli · ITALYT. (+39) 081 2283111 · F. (+39) 081 206888segreteriagenerale@porto.napoli.itPEC protocollogenerale@cert.porto.na.itwww.porto.napoli.itC.F. 95255720633

SALERNOVia Roma, 2984121 Salerno · ITALYT. (+39) 089 2588111 · F. (+39) 089 251450autoritaportuale@porto.salerno.itPEC autportsa@pec.porto.salerno.itwww.porto.salerno.it

CASTELLAMMARE DI STABIAPiazza Incrociatore S. Giorgio, 480053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY

TOTALE (IVA ESCLUSA) 9.335,90

RITENUTO, in ragione di quanto sopra espresso
 di provvedere all’attivazione di una procedura di Ordine Diretto di Acquisto sulla Convenzione Consip denominata“PC DESKTOP E WORKSTATION 2 lotto 4”, per lo sviluppo delle attività previste all’interno del progettoSISMATIC a valere sui fondi del Programma Operativo Nazionale Legalità 2014/2020. La copertura della spesaprevista trova disponibilità sull’impegno n.2020/8809 di cui alla delibera 303/2020. che, per rendere eseguibile l’ordinativo ODA definito in premessa è stato necessario acquisire un CIG “derivato”rispetto a quello originario n. 8992383D31 di cui alla richiamata Convenzione Consip – lotto 4 – Workstationgrafiche. che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali ai sensi dell’articolo 6 bis della legge241/1990.

Il Responsabile del Procedimento
(ing. Silvio Memoli)

ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dal competente ufficio, delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse soprariportate, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge.
DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati:

1. di autorizzare l’Adesione alla Convenzione Consip “PC DESKTOP E WORKSTATION 2” mediante l’avvio di OrdineDiretto di Acquisto Mepa per la fornitura di n.10 workstation grafiche e relativi servizi opzionali da prevedere all’internodel processo di adeguamento e ammodernamento del sistema tecnologico di sicurezza portuale.
2. di autorizzare che la spesa per la copertura dell’Ordine di acquisto previsto, per l’importo complessivo di € 11.389,80di cui € 9.335,90 per forniture ed € 2.053,90 per iva al 22%, venga prelevata dal capitolo U21144-15, a valeresull’impegno di spesa n.2020-8809 autorizzato con Delibera n.303/2020.
3. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94 e s.m.i. e del vigenteRegolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale;
4. di notificare la presente determinazione a:

- Ufficio Tecnico, RUP ing. Silvio Memoli;
- Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare;
- R.P.C.T e all’Ufficio AA.GG., Risorse Umane e Segreteria, anche ai fini della pubblicazione sul sito istituzionaledell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale, sezione Amministrazione Trasparente, nonché per lanotifica del presente atto



4
NAPOLIPiazzale Pisacane80133 Napoli · ITALYT. (+39) 081 2283111 · F. (+39) 081 206888segreteriagenerale@porto.napoli.itPEC protocollogenerale@cert.porto.na.itwww.porto.napoli.itC.F. 95255720633

SALERNOVia Roma, 2984121 Salerno · ITALYT. (+39) 089 2588111 · F. (+39) 089 251450autoritaportuale@porto.salerno.itPEC autportsa@pec.porto.salerno.itwww.porto.salerno.it

CASTELLAMMARE DI STABIAPiazza Incrociatore S. Giorgio, 480053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY

Napoli, 05/06/2023 Il Dirigente Ufficio Tecnicof.to ADELE VASATURO


